2
Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________________ 2020 г. № _____

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 30 АПРЕЛЯ 2020 Г. № 616

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. № 616
«Об установлении запрета на допуск промышленных товаров, происходящих
из иностранных государств, для целей осуществления закупок
для государственных и муниципальных нужд, а также промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, работ (услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд обороны страны и безопасности государства» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 19, ст. 2993).
2. Пункт 3 изменений, утверждаемых настоящим постановлением, действует до 1 июня 2021 г.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства

2

    Российской Федерации								М. Мишустин
[bookmark: P26]УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от __________2020 г. №_______

Изменения,
которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации
от 30 апреля 2020 г. № 616

1. Абзац третий пункта 5 изложить в следующей редакции:
«Документы, подтверждающие страну происхождения материалов
и полуфабрикатов, представляются поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
на этапе исполнения контракта по форме и в порядке, которые предусмотрены пунктом 10 настоящего постановления.».
2. Пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Установить, что для подтверждения соответствия закупки промышленных товаров требованиям, установленным настоящим постановлением, участник закупки представляет заказчику в составе заявки на участие в закупке выписку из реестра российской промышленной продукции или реестра евразийской промышленной продукции  с указанием номеров реестровых записей соответствующих реестров, дополнительно указывается  информация о совокупном количестве баллов
за выполнение технологических операций (условий) на территории Российской Федерации, если такое предусмотрено постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 г. № 719 (для продукции, в отношении которой установлены требования о совокупном количестве баллов за выполнение (освоение) на территории Российской Федерации соответствующих операций (условий). Информация о реестровых записях о товаре включается в контракт.
В случае представления участником закупки в составе заявки выписки
из реестра российской промышленной продукции или реестра евразийской промышленной продукции с совокупным количеством баллов, несоответствующим требованиям, установленным для целей осуществления закупок постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 г. № 719, такая заявка приравнивается к заявке, в которой содержится предложение о поставке товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами.
Информация о нахождении товара в реестре российской промышленной продукции не представляется при поставках вооружения, военной и специальной техники, принятых на вооружение, снабжение, в эксплуатацию, и (или) при поставках образцов вооружения, военной и специальной техники, разработанных
в соответствии с конструкторской документацией с литерой не ниже «О1».
Информация о таких товарах не подлежит включению в реестр российской промышленной продукции.».
3. Дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1. Документы и информация, предусмотренные абзацем первым пункта 10 настоящего постановления, не предоставляются при осуществлении закупок
в соответствии с запретом, предусмотренным пунктом 2 настоящего постановления,
за исключением поставок промышленных товаров, предусмотренных перечнем.
Для подтверждения соответствия закупки таких товаров, работ, услуг требованиям, установленным настоящим постановлением, участник закупки представляет заказчику в составе заявки на участие в закупке декларацию о стране происхождения товара.».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Российской Федерации
«О внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. № 616»

Минпромторгом России разработан проект постановления Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. № 616» (далее – проект постановления), подготовленный в целях устранения правовой неопределенности момента представления документов, подтверждающих страну происхождения материалов
и полуфабрикатов, уточнения необходимости представления в составе заявки
на участие в закупке информации о совокупном количестве баллов за выполнение технологических операций (условий) на территории Российской Федерации, а также необходимости установления переходного периода в отношении закупок, осуществляемых для нужд обороны страны и безопасности государства.
Проект постановления предусматривает необходимость представления документов, подтверждающих страну происхождения материалов и полуфабрикатов, на этапе исполнения контракта.
Также проектом постановления предусматривается переходное положение
до 1 июня 2021 г. о возможности подтверждения соответствия товаров, работ, услуг установленным требованиям (за исключением товаров по перечню) и, закупаемых для нужд обороны страны и безопасности государства, декларацией о стране происхождения товара, представляемой заказчику в составе заявки.
Принятие положений, предусмотренных проектом постановления, не повлечет социально-экономических, финансовых и иных последствий, в том числе
для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.
Проект постановления не повлечет дополнительных расходов средств федерального бюджета и не повлияет на достижение целей государственных программ Российской Федерации.
В проекте постановления обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), муниципального контроля, при рассмотрении дел об административных правонарушениях, или обязательных требований, соответствие которым проверяется при выдаче разрешений, лицензий, аттестатов аккредитации, иных документов, имеющих разрешительный характер, отсутствуют.
Проект постановления соответствует положениям Договора о Евразийском экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров Российской Федерации.